II Reg. 7, 12.

26. Et nunc, Domine Deus Israel, firmentur verba tua, quæ locutus es servo tuo David patri meo.

27. Ergone putandum est quod vere Deus habitet super terram? si enim cælum, et cæli cælorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam ædificavi?

28. Sed respice ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus; audi hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hodie.

29. Ut sint oculi tui aperti super domum hanc nocte ac die; super domum, de qua dixisti : Erit nomen

En accomplissant des promesses faites à David, II Rois, vii, 12 et suiv., Dieu a prouvé ainsi sa fidélité à l'alliance contractée avec son peuple.

25. — *Non auferetur...* Cfr. II Rois, vii, 12. — *Ita tamen...* Cfr. ii, 4, vi, 12.

26. — *Et nunc, Domine Deus...* Ce verset n'est pas la simple répétition du précédent, mais sert d'introduction aux demandes que Salomon formule plus loin. — *Firmentur verba tua.* Cette prière ne concerne pas seulement le maintien de la descendance de David sur le trône, mais l'ensemble des promesses faites par Dieu à l'élu de son choix, II Rois, vii, 12-16.

27. — *Ergone putandum est...* Les vv. 26 à 28 présentent le sens suivant : « confirme les paroles qui ont été dites à David, car bien que ce temple ne puisse contenir ton être infini, cependant je sais que tu es là pour écouter la prière de ton serviteur, et que tu auras toujours les yeux ouverts sur ce temple, pour exaucer ceux qui viendront t'y implorer. — *Si enim cælum, et cæli...* Il semble que Salomon veut parler des cieux dans la plus vaste acception du mot. Il comprend

l'infinité, la majesté et l'omniprésence de Dieu, et il exprime ses pensées d'une manière frappante. — *Quanto magis...* Salomon ne combat pas l'idée que Dieu habite réellement dans le temple, mais l'illusion de ceux qui penseraient qu'il y réside, comme les hommes dans une maison, c'est-à-dire, exclusivement et non au dehors, illusion qui trouva parfois créance dans le peuple, mais qui fut toujours combattue par les prophètes. Cfr. Jér., vii, 4; Mich., iii, 11, etc. C'était l'erreur des païens de supposer que la divinité s'incorporait pour ainsi-dire avec leurs temples, y résidait exclusivement, et non point ailleurs. D'autre part, on ne saurait rien trouver dans les paroles de Salomon qui sente le panthéisme. Tout l'ensemble du texte montre qu'il est convaincu que le Seigneur habite dans le temple d'une manière spéciale; mais en même temps il déclare formellement que la Divinité ne saurait être renfermée dans un si petit espace, et qu'elle remplit la création de son immensité.

29. — *Ut sint oculi tui...* Les yeux du Seigneur seront ouverts sur ce temple, parce que son nom y habite, c'est-à-dire, qu'il y

meum ibi; ut exaudias orationem, quam orat in loco isto ad te servus tuus;

*Deut. 12, 11.*

30. Ut exaudias deprecationem servi tui et populi tui Israël, quodcumque oraverint in loco isto; et exaudies in loco habitaculi tui in cœlo, et cum exaudieris, propitius eris.

31. Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit aliquod juramentum, quo teneatur astrictus; et venerit propter juramentum coram altari tuo in domum tuam,

32. Tu exaudies in cœlo; et facies, et judicabis servos tuos, condemnans impium, et reddens viam suam super caput ejus, justificansque justum, et retribuens ei secundum justitiam suam.

33. Si fugerit populus tuus Israël inimicos suos (quia peccaturus est tibi) et agentes pœnitentiam, et con-

Mon nom sera là; afin que vous exauciez la prière que vous adresse en ce lieu votre serviteur;

30. Afin que vous exauciez la supplication de votre serviteur et de votre peuple Israël, quoi qu'ils vous demandent en ce lieu; et vous les exaucerez dans le lieu de votre habitation dans le ciel, et lorsque vous les exaucerez, vous leur serez propice.

31. Si un homme pèche contre son prochain, et s'il a quelque serment par le quel il soit strictement tenu, et s'il vient à cause du serment, devant votre autel, dans votre maison,

32. Vous l'écouteriez dans le ciel et vous ferez justice, et vous jugerez vos serviteurs, condamnant l'impie et faisant retomber sur sa tête sa voie mauvaise, et justifiant le juste, et lui rendant selon sa justice.

33. Si votre peuple Israël fuit devant ses ennemis, parce qu'il aura péché contre vous, et si, faisant pé-

manifeste sa présence en exauçant la prière d'Israël. — *Erit nomen meum ibi.* Cfr. Deut. XII, 14; II Rois, VII, 43.

30. — *Et cum exaudieris, propitius eris.* Hébreu : « Et tu écouteras et tu pardonneras. » Le pardon peut seul éloigner la malédiction que la faute attire après elle. Salomon, dans sa prière, demande à Dieu d'exaucer tous ceux qui viendront implorer son assistance. Mais il suppose que le péché est l'origine de tout mal dont on veut obtenir la délivrance, et qu'il faut commencer par reconnaître cette vérité. Tout se réduit en somme au pardon des péchés, lequel a pour condition le repentir et le retour à Dieu, *vv.* 34, 36, 39, 50. Tout homme est pécheur c'est là une maxime, une vérité universelle *v.* 46. Chose remarquable, c'est au milieu des joies d'une fête d'actions de grâces que Salomon confesse la culpabilité de l'homme, preuve évidente que ce sentiment ne lui était pas personnel, mais qu'il reposait dans la conviction de son peuple. Pareille chose ne se rencontre point ailleurs, parce qu'aucune autre nation n'a connu le Dieu dont le nom est saint, qui est la sainteté par essence et la

source de toute sainteté, Lévit., XI, 44; Is., LVII, 15.

31. — *Si peccaverit homo...* C'est le premier des sept cas spécialisés dans la prière de Salomon. — *Et habuerit...* Hébreu : « Et si tu lui imposes un serment pour le faire jurer (qu'il doit jurer), et s'il veut jurer devant l'autel en cette manière. » Cette prière doit se rapporter au cas mentionné, Exode, XXVII, 6-12 et Lévit., V, 21-24. Comme le coupable ne pourrait encourir la peine édictée que s'il avouait sa faute, il devait en résulter de nombreux faux serments que Dieu seul pouvait connaître et punir. C'est pourquoi Salomon ajoute, au verset suivant : « Tu exaudies... et facies, et judicabis... » c'est-à-dire, puisses-tu entendre les serments prononcés devant ton autel, et juger les coupables et justifier les innocents.

32. — *Et judicabis...* Le bonheur de la communauté repose avant tout sur la vérité, et, d'ailleurs, le faux serment déshonore la sainteté de Dieu résidant dans le temple.

33. — *Si fugerit populus...* Cette seconde demande fait allusion aux menaces proférées dans le Lévitique, XXVI, 17, et dans le Deu-

nitence et confessant votre nom, ils viennent, et prient, et vous supplient dans cette maison,

34. Ecoutez-les dans le ciel, et pardonnez le péché de votre peuple Israël, et ramenez-les dans la terre que vous avez donnée à leurs pères.

35. Si le ciel est fermé, et s'il ne pleut pas à cause de leurs péchés, et s'ils prient dans ce lieu et font pénitence en votre nom et se convertissent de leurs péchés, à cause de leur affliction,

36. Exaucez-les dans le ciel et pardonnez les péchés de vos serviteurs et de votre peuple Israël, et montrez-leur la voie bonne par laquelle ils doivent marcher, et répandez la pluie sur votre terre, que vous avez donnée en possession à votre peuple.

37. Si la famine se produit sur la terre, ou la peste, ou un air corrompu, ou la nielle, ou la sauterelle, ou la rouille, ou si son ennemi l'afflige en assiégeant ses portes, pour tout fléau, pour toute infirmité,

fitentes nomini tuo, venerint, et oraverint, et deprecati te fuerint in domo hac,

34. Exaudi in cœlo, et dimitte peccatum populi tui Israel, et reduce eos in terram, quam dedisti patribus eorum.

35. Si clausum fuerit cœlum, et non pluerit propter peccata eorum, et orantes in loco isto, pœnitentiam egerint nomini tuo, et a peccatis suis conversi fuerint propter afflictionem suam :

36. Exaudi eos in cœlo, et dimitte peccata servorum tuorum, et populi tui Israel, et ostende eis viam bonam per quam ambulent, et da pluviam super terram tuam, quam dedisti populo tuo in possessionem.